
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

А5. /IЮАН 
ПРИКАЗ 

№ 

Г 

L 

И 

J 
О внесении изменений в Приказ от 30.09.2024 № 13147/1 
«О назначении научных руководителей 

| и утверждении тем диссертаций 
аспирантов первого года обучения в 
2024 году» 

И 
Во исполнение требований Приказа Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных 
государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам 
освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных 
технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», Приказа от 
23.08.2022 № 8909/1 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре» в целях организации планирования и учета 
освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Приложение к Приказу от 30.09.2024 № 13147/1 «О 
назначении научных руководителей и утверждении тем диссертаций аспирантов 
первого года обучения в 2024 году» (далее - Приложение), 

1.1. изложить пункты 49-51 Приложения в следующей редакции: 

№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

49 Цымляков 
Алексей 
Максимович 

5.2.5 Мировая 
экономика 

Сутырин Сергей 
Феликсович, 
профессор Кафедры 
мировой экономики 

Влияние цифровизации на 
экономическое развитие 
стран «Группы двадцати» 
(на примере 
государственного 
управления) 

50 Турыгин 
Семен 
Олегович 

5.2.4 Финансы Иванов Виктор 
Владимирович, 
профессор Кафедры 
теории кредита и 
финансового 

Развитие современной 
системы внутреннего 
государственного 
финансового контроля в | 
Российской Федерации 

J 



менеджмента 
51 Ноговицын 

Михаил 
Павлович 

5.2.3 
Региональная и 
отраслевая 
экономика 

Маленков Юрий 
Алексеевич, 
профессор Кафедры 
управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Повышение эффективности 
экономик регионов на 
основе формирования 
стратегий лидерства 
предприятий и новых 
цифровых технологий 

»; 
1.2. 
« 

дополнив Приложение пунктами 399-408 в следующей редакции: 

№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

399 Абдикаимов 
Сергазы 

5.2.5 Мировая 
экономика 

Ефимова Елена 
Глебовна, профессор 
Кафедры мировой 
экономики 

Современное состояние и 
перспективы развития 
транспортной 
инфраструктуры в 
Центральной Азии 

400 Частный 
Дмитрий 
Сергеевич 

5.2.4 Финансы Львова Надежда 
Алексеевна, 
профессор Кафедры 
теории кредита и 
финансового 
менеджмента 

Особенности управления 
портфелем облигаций на 
российском рынке 

401 Вайсс Роберт 
Александрович 

5.2.5 Мировая 
экономика 

Писаренко Жанна 
Викторовна, 
профессор Кафедры 
управления рисками 
и страхования 

Центральные Банки и 
глобальное 
сотрудничество: Роль 
Центральных Банков в 
формировании 
международной 
финансовой архитектуры 
в условиях 
международных кризисов 

402 Орлов Павел 
Романович 

5.2.4 Финансы Писаренко Жанна 
Викторовна, 
профессор Кафедры 
управления рисками 
и страхования 

Влияние процесса 
цифровизации на 
финансовую 
устойчивость 
организации 

403 Агашин 
Андрей 
Вячеславович 

5.2.1 
Экономическая 
теория 

Уразгалиев 
Владимир 
Шайхатович, доцент 
Кафедры 
экономической 
теории и 
экономической 
политики 

Оценка энергетической 
составляющей 
экономической 
безопасности России в 
процессе энергоперехода 
(на примере газового 
рынка) 

404 Алексеев 
Дмитрий 
Олегович 

5.2.3. 
Региональная и 
отраслевая 
экономика 

Поляков Николай 
Александрович, 
доцент Кафедры 
экономики 
предприятия, 
предпринимательств 
а и инноваций 

Построение эффективных 
региональных моделей 
технологического 
предпринимательства 

405 Кадиров Ахад 
Оманович 

5.2.5. Мировая 
экономика 

Погорлецкий 
Александр Игоревич, 

Цифровизация 
национальных систем 



профессор Кафедры 
мировой экономики 

здравоохранения как 
субъектов 
международных 
экономических 
отношений (на примере 
трансграничных 
трансферов Блокчейн-
технологий) 

406 Мамонтов 
Данила 
Денисович 

5.2.3. 
Региональная и 
отраслевая 
экономика 

Мелякова Евгения 
Валерьевна, доцент 
Кафедры управления 
и планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Человеческий капитал как 
фактор инновационного 
развития региона 

407 Чжан Синьхао 5.2.2. 
Математические, 
статистические и 
инструментальн 
ые методы в 
экономике 

Ласкин Михаил 
Борисович, 
профессор Кафедры 
информационных 
систем в экономике 

Применение 
интеллектуального 
анализа по оптимизации 
инвестиционных решений 

408 Чэнь Сяоян 5.2.4. Финансы Воронова Наталья 
Степановна, 
профессор Кафедры 
теории кредита и 
финансового 
менеджмента 

Драйверы зеленого 
финансирования в 
развивающихся странах: 
подходы в Китае и в 
России 

». 
2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
течение трех рабочих дней с даты издания настоящего Приказа. 

3. За разъяснениями по содержанию настоящего Приказа следует 
обращаться посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к 
проректору по научной работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: выписки из протокола заседания научной комиссии в области экономики и 
бизнеса от 28.11.2024 № 11/7/23-03-32, № 11/7/23-03-33. 

И. о. проректора по научной работе Е. В. Лебедева 

mailto:org@spbu.ru

